

Tylko do użytku służbowego.

MINISTERSTWO
INFORMACJI I DOKUMENTACJI.

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 21 WRZESNIA 1943 r.

/P o r a n n y/

Uwagi wstępne.

Sprawy polskie.

Rozgłosnie Osi nadal omawiają reakcję Sowietów na wywiad gen. Andersa. Inne tematy polskie dotyczą roszczeń sowieckich, naświetlanych przez angielskie czasopismo Ninot omi Century oraz gazetę hiszpańską La Prensa. Hiszpanja nadaje audycję, wyrażającą przypuszczenie, że Niemcy cofną się aż do "polskiego muru".

Sprawy ogólne.

Propaganda Osi nie wprowadza żadnych nowych tematów, podczas gdy Sowiety mówią prawie wyłącznie o wynikach ofensywy. Dość ciekawa jest audycja sowiecka na tematy litewskie.

I.

Dotycząco Polski.

BERLIN, NPD, po niemiecku, 20.IX.g.09.40.

Z Lizbony : New York American Journal wskazuje na niebezpieczeństwo propagandy komunistycznej, podkreślając, że Sowiety pracują nie tylko na podstawie hasła rewolucji światowej - wymienionych obecnie na hasła "demokratycznego pokoju", lecz również za pomocą popierania partji komunistycznych, które już dziś gorączkowo pracują na różnych obszarach, o których wyzwolenie walczą narody zjednoczone. Tak więc komuniści francuscy w Afryce północnej wypowiadają się za frontem ludowym. Innym przykładem podobnym jest Polska. Mimo że istnieje polski rząd wygnany, współpracujący ze sprzymierzonymi, Rosja Sowiecka popiera polski komitet konkurencyjny w Moskwie.

Z Barcelony : gazeta La Prensa analizuje różne wiadomości z Nowego Yorku, według których prasa amerykańska zajmuje się sprawami sowieckich roszczeń. Szczególnie gazeta New York Daily News wstawia się za Sowietami, które domagają się Finlandji, Polski oraz krajów bałtyckich. La Prensa zapytuje o zaburzenia, poco Anglia wypowiedziała wojnę Niemcom, jeżeli nie poto, aby bronić nieetykalności granic mniejszych państw. W Brytanji gwarantowała nieetykalność granic Polski, a sprzeciwiła się pod groźbą wojny wynikom plebiscytu za powrotem niemieckiego miasta Gdańska do Rzeszy. Anglia chwyciła za broń, ażoby wznowić ujarzmienie Gdańska i Korytarza Polskiego, a dziś dopiero, po czterech latach niesłychanej łaźni krwawej, przyznają się, że traktat Wersalski stworzył sztuczną Polskę, syntetyczną Czechosłowację i nieprawdziwą Jugosławję.

A przecież Anglo-Sasi rozpętali tę wojnę, aby uwiecznić to stało gniazda niepokojów. La Prensa kończy stwierdzając, że korespondent oddał sprawę anglo-saskiej złą przysługę, lecz że wykazał pełne zrozumienie dla straszliwej, nagłej prawdy.

WORKERS CHALLENGE, po angielsku, D-t.B.B.C., 19.IX.g.20.

Cała komedia w Salerno nie wymagała wielkiego wkładu ze strony Niemców - zapomnieliśmy już, że walka ta miała przecież na celu odciążyć Rosjan, którzy się domagają słusznie drugiego frontu. Kapitaliści mają czelność twierdzić, że ta kampanja przyczyniła się do przemieszczenia liczących dywizji niemieckich z frontu rosyjskiego. W rzeczywistości nic niema w tym prawdy. Wyszliśmy więc gen. Andersa, dowódcę t.zw. polskiej armji na Bliskim Wschodzie, ażeby powodził światu, że ok. 50 dywizji niemieckich wycofano z Rosji w związku z naszą strategją. Lecz Moskwa oświadczyła wyraźnie, że jest to poprostu nowy wypadek, kiedy reakcyjny polski generał wypowiada stek kłamstw.

TRANSOCEAN, po angielsku, D-t.B.B.C., 19.IX.g.17.30.

"Rozczłonkowaniej Europy, szczególnie zaś ziem między Bałtykiem a Morzem Egejskim jest celem Sowietów" - tak pisze Ninetenth Century w artykule o sowieckich planach powojennych. Cele sowieckie, zdążające do rozkładu Europy potwierdzone są wyraźnie przez politykę sowiecką i poparcie, jakiego udzielają Sowiety grupom partyzanckim oraz pownym partjom politycznym w różnych krajach Europy. Grupy takie są wyraźnie komunistyczne, choć pracują pod innymi mianami. Artykuł omawia również rozszereżenie terytorjalne, wysuwane przez Sowiety w Europie. Sowiety wypowiedziały się wyraźnie za aneksją Polski wschodniej oraz za wcieleniem Polski zachodniej. Wydaje się również, że Sowiety pragną kontrolować przemysł w Europie środkowej i południowo-wschodniej, szczególnie w Czechach. /Następują rozszereżenia wysunięto wobec Rumunii, ujścia Dunaju, dostępu do Morza Śródziemnego i Adriatyku/. Gdyby plany sowieckie miały się urzeczywistnić, Sowiety stałyby się panami Europy, zawładnąwszy ziemiami aż po Morze Śródziemne i Indje.

SIEC STACJI HISZPANSKICH, po hiszpańsku, D-t.B.B.C., 18.IX.g.18.30.

W pogadance o froncie wschodnim, rozgłoszonia wypowieda zdanie, że cały 2.000 km. długi front znajduje się obecnie w odwrocie. Nasuwa to przypuszczenie, że front ten zatrzyma się dopiero tam, gdzie istnieją silne umocnienia. Jak wiadomo, przeszło rok temu organizacja Todta skoncentrowana była w Polsce, gdzie budowała najsilniejsze bodaj umocnienia dotąd znane. Dziś mówi się dopiero o tej niesłychanie potężnej linii umocnień, o której nie wiedziako się dotąd. Prawdopodobnie wycofujące się wojska niemieckie zdążają do linii Dniepru, która to linja zatrzyma pownie armję bolszewicką, lecz ... istnieje jeszcze silniejsza linja, 1.000 mil od obecnego frontu, pod samymi bramami Europy, wzdłuż granicy polskiej. W związku z możliwością wycofania głównych sił niemieckich aż do tego "polskiego muru" mieć trzeba na uwadze fakt, że linja ta jest bez porównania krótsza niż linja obecnego frontu. Byłoby to rozwiązaniem zagadnienia, jakie nasunęłoby się

w razie inwazji sprzymierzonych na kontynent.

II.

O g ó l n o .

MOSKWA, po angielsku, D-t.B.B.C., 18.IX.g.23.45.
Junkrzy niemieccy i inni koloniści zarobili się na Litwie sowieckiej, gdzie otrzymali od niemieckiego towarzystwa zarządu ziemią, zagrody i działki, które należały do litowskiego chłopca. Pierwszym Niemcem, który otrzymał ładny majątek ziemski, był von Rintolon, niemiecki komisarz generalny Litwy. Pozbawieni ziemi, Litwini zmuszeni byli do pracy na roli swych niemieckich ciemiężców. Lecz opór Litwinów rośnie z dnia na dzień. Setki kolonistów niemieckich zmuszono już do opuszczenia Litwy. Dwory i zagrody kolonistów puszczono były z dymem, a nielogalnie zagarnięty majątek został im odebrany. W okręgu Kiejdan partyzanci litawscy zniszczyli majątek ziemski niejakiego pana Wolfgang von Trouhahn. Podobny los spotkał majątek Alberta Stoinera. Zbiory i inwentarz podzielono między ludność miejscową. Terror niemiecki zapanował na całej Litwie. W Marjampolu rozstrzelano ostatnio 12 Litwinów oskarżonych o współpracę z partyzantami. Lecz Niemcom nie uda się zmusić Litwinów do uległości.

Po niemiecku, 19.IX.g.08.30.

Pastor Matousz Klein wygłasza kazanie radiowe, w którym stwierdza, że rokosz wobec Hitlera jest obowiązkiem chrześcijańskim. Duchowny cytuje Ewangelję /Łukasz 10,30/37/ i poświęca kazanie swe tematowi "Chrześcijaństwo wymaga dziś nie tylko modlitwy, lecz i czynu".

RAKOVICA, po kroacku, D-t.B.B.C., 19.IX.g.19.15.

Matija Kovacic, kierownik propagandy, wygłosił przemówienie radiowe, w którym m.i.hn. stwierdza: "Włosi myśleli o zdradzeniu Europy już dawno temu, dawno przed kapitulacją Badoglio. Koła te pracowały nie tylko nad planami odrębnego pokoju, lecz również nad przetruciem Włoch do obozu anglosaskiego. Według pewnych informacji, król Wiktor Emmanuel nawiązał kontakty z Anglosasami jeszcze przed zakończeniem kampanji w Tunisie. Wówczas przypuszczał on, że wzamian za przejście Włoch na stronę sprzymierzonych Italia otrzyma swe afrykańskie posiadłości. Lecz król spotkał się z odmową. W tym wypadku polityka brytyjska nie miała zamiaru się wiązać na Morzu Śródziemnym i w Afryce, gdyż nawet i po ostatniej wojnie nie dano Włochom wszystkiego tego, co im obiecano."

ZEESEN, po angielsku, D-t.B.B.C., 19.IX.g.02.10.

"Głos rozsądku" wygłasza pogadankę, w której podkreśla się, że Churchill zna najlepiej metody Sowietów. Zanim stał się on zwolennikiem Sowietów dla oportunistycznych celów, zajmował się często oskarżaniem reżimu sowieckiego. W książce swojej "Great Contemporaries" opisał on metody kampanji komunistycznych, ostrzegając przed nimi narody. Robotę swą w Hiszpanji rozpoczęli bolszewicy w roku 1922, aż wreszcie udało im się za czasów rządu republikańskiego zainstalować reżim terroru. Taki właśnie reżim pragnie wprowadzić obecnie Churchill na całym kontynencie w ścisłym porozumieniu ze Stalinem. Mimo że jest na kontynencie wielu ludzi, którzy dotychczas ufali Churchillowi, odwracają się oni od niego obecnie, ponieważ nie mają zamiaru popierać władztwa Sowietów.

